
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05062 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05062 

 Del: 02/07/2019 

 Esecutivo da: 02/07/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito 

degli invii postali del Comune di Firenze CIG 7899060E82 - Provvedimento di 

ammissione/esclusione dalla gara 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

Premesso che: 

 

- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-2021: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti; 

 

- con DGC n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2019 – 

2021; 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 61 del 26/09/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Direzione dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3660 del 9.05.2019 con la quale: 

 

- veniva indetto un appalto specifico relativo al servizio di raccolta e recapiti degli invii postali nell’ambito 

dello SDAPA bandito da Consip SPA per la categoria merceologica n. 1 (ID 1761), per un importo pari ad € 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05062 

 

540.974,00 oltre IVA, mediante ricorso al criterio dell’offerta economicamente individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 

50/2016; 

- venivano approvati i seguenti elaborati di gara: 

▪ il Capitolato di Appalto Specifico, 

▪ l’Elenco prezzi unitari, 

▪ lo schema di contratto 

▪ il DUVRI, 

 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 3975 del 21.05.2019 con la quale 

- venivano approvati i seguenti ulteriori elaborati di gara: 

▪ il Capitolato d’Oneri e i relativi modelli, 

▪ il Capitolato Tecnico; 

- venivano riapprovati il Capitolato di Appalto Specifico e l’Elenco prezzi unitari con le relative integrazioni 

e modifiche  

 

Dato atto che: 

 

- come risulta dal relativo verbale, in data 26/06/2019 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara al termine 

della quale il RUP, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, ha 

disposto nei confronti dell’impresa PSD 1861 EXPRESS SRL l’attivazione del procedimento sul soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.lgs 50/2016 stabilendo per la presentazione della documentazione 

richiesta il termine delle ore 10:00 del 02/07/2019; 

 

- come risulta dal relativo verbale, in data 02/07/2019 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara al termine 

della quale il RUP, all’esito dell’esame della documentazione pervenuta dalla suddetta impresa in sede di 

soccorso istruttorio, ha ammesso alla successiva fase di apertura delle buste contenenti le offerte tecniche le 

seguenti imprese: 

 

-C.S.I. SRL 

-POSTE ITALIANE SPA 

-PSD 1861 EXPRESS SRL 

 

e ha chiuso la seduta di gara per l’adozione del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura e 

le ammissioni di cui all’art. 76 comma 2-bis del D.lgs. 50/2016 introdotto dal D.L. 32/2019 “cd. Decreto 

Sblocca Cantieri”; 

 

Ritenuto, alla luce della regolarità delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate in sede di gara, di 

confermare il contenuto dei verbali n. 1 del 26/06/2019 e n. 2 del 02/07/2019; 

 

Dato atto:  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05062 

 

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Patrizia 

De Rosa, Direttrice dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze;  

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

267/2000; 

 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016  

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 33 del 1/02/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1) di confermare il contenuto dei sopra citati verbali di gara n. 1 del 26/06/2019 e n. 2 del 02/07/2019; 

 

2) di disporre, pertanto, l’ammissione alla fase di apertura delle buste contenenti le offerte tecniche le seguenti 

imprese: 

 

-C.S.I. SRL 

-POSTE ITALIANE SPA 

-PSD 1861 EXPRESS SRL 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul 

Profilo del Committente in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, in corrispondenza 

della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

4) di disporre che, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.lgs. 50/2016, introdotto dal D.L. 32/2019 “c.d. 

Decreto Sblocca Cantieri”, sia dato avviso dell’adozione del presente provvedimento ai candidati e ai 

concorrenti attraverso la piattaforma Consip entro un termine non superiore a cinque giorni; 

 

5) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05062 

 

 

 

Firenze, lì 02/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia De Rosa 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


